

令和6年3月26日

東京都知事 殿

郵便番号 〒106-0032

特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地

東京都港区六本木 5-16-46

ガーデンア六本木101号室

特定非営利活動法人の名称

特定非営利活動法人Hands On Tokyo

代表者氏名

代表理事 ケン・チャン・チエン・ウェイ

電話番号

03-3583-2135

ファクシミリ番号

03-3583-2127



## 事業報告書等提出書

（令和5年度）

前事業年度（令和5年1月1日から令和5年12月31日まで）の事業報告書等について、特定非営利活動促進法第29条（同法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により読み替えて適用する場合を含む。）及び特定非営利活動促進法施行条例第4条の規定に基づき、下記の書類を提出します。

### 記

- 1 事業報告書
- 2 活動計算書
- 3 貸借対照表
- 4 財産目録
- 5 前事業年度の年間役員名簿
- 6 前事業年度末日における社員のうち10人以上の者の名簿

### 備考

- 1 特定非営利活動促進法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により提出する場合は、「特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地」欄に都内における事務所の所在地を併記してください。
- 2 5の書類は、前事業年度において役員であった者全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無について記載した名簿のことです。

# 令和5年度事業報告書

令和5年1月1日から 令和5年12月31日まで

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

## 1 事業の成果

2020年に発生し世界で大流行した新型コロナも2023年には沈静化に向かいました。日本では2023年5月には5類感染症に移行に伴い、日常生活も概ねコロナ禍以前の様な生活に戻り始めました。2023年は、コロナ禍の下で爆発的に普及したオンライン化はその便利な面は利用継続をしながらも、社会では対面での活動や仕事などが復活致しました。Hands On Tokyoでも、対面でのボランティアに対する各方面からのニーズが増えるとともに、ボランティア活動への参加希望も大きく増え、結果的には2023年度のボランティア活動のプログラム件数は対前年度比 170%、またボランティア数は140% と大幅に伸びました。また収入面では個人並びに法人など関係先皆様のご支援、ご理解を頂き対前年度比約25%アップの増収となりました。

2023年度にHands On Tokyoが実施した活動の主な内容は次の通りです。

- ・ 児童養護施設卒園者はコロナ禍で就職活動が困難だったり収入の大幅減などの状況にありましたが、社会が以前の日常に戻りつつある中でも卒園者の置かれている状況は厳しく、卒園者の生活支援として日用品や食糧等の生活物資支援活動（Care Package）に対するニーズは引続き強く、ボランティアの協力を得て2023年度も継続して展開しました。
- ・ また卒園予定者には、前年度に続いて電機メーカー様のご協力を得て、炊飯器、電子レンジ、クリーナー、テレビなどの電気製品を寄贈し新生活スタート支援を実施しました。また、インターナショナルスクールのご父兄の支援でPC 34台を購入し、東京並びに大阪の児童養護施設卒園者に就職活動や進学での活用のために寄贈し、併せてボランティアによるPC使用指導も行いました。更に、個人の寄附者の支援により、就職活動に必要なリクルートスーツ一式（ネクタイ、くつ、かばん、コート 含む）を9人の卒園予定者に寄贈しました。
- ・ 社会が以前の日常に戻るに従って対面での様々な活動（クラフト製作、英会話、ダンス、クッキング、科学教室など）のニーズが大幅に増えて行きました。特に春に行ったサクラプロジェクトは児童養護施設のみならずシニアホームなどにも、多くのボランティアが参加してクラフトで沢山のサクラの花を作り児童や入居者などと一緒に満開の飾り付けを行い、大好評を得ました。この他に七夕やハロウィンなどの際にも同様の活動を行い、ボランティアが作るクラフトは次第に手の込んだ質の高いものとなり施設の皆様に大変喜ばれました。また、多くの児童養護施設の清掃や施設の整備などのボランティア活動を実施致しました。
- ・ 児童養護施設に居住する子ども達の自立支援を目的としたプログラムを、企業の協力を得てボランティアも参加して仕事体験、企業訪問、キャリア・セッションなど様々な活動、東京と関西で実施致しました。
- ・ 財団の助成とボランティアの協力を得て動物と触れ合う機会が少ない児童養護施設の児童のためのプログラムとしてサファリパークツアーを東京と関西で実施し、様々な動物に間近に接し児童にとって良い経験となりました。
- ・ 12月に行ったサンタプロジェクトには多くの皆様からご支援を頂き、数カ所の児童養護施設の児童にクリスマスプレゼントを届けることが出来、大変喜ばれました。
- ・ コロナ禍で活動が困難な介護施設、老人ホームなどには、ボランティア作成の季節の飾りなどのクラフトを届けたり、ボランティアの体操トレーナーによる体操プログラムを実施いたしました。以前の日常に戻るに従って対面での活動が復活し増えて行きました。
- ・ 知的・発達障がい者を対象としたパソコン教室は、前年度に引続き、オンラインでの講師の指導とボランティアによる指導補助でのプログラムを継続致しました。
- ・ 困窮や家庭の事情で孤食を余儀無くされている子どもたちへ食事を提供している子ども食堂支援、また子育て中の生活困窮世帯に食糧パッケージを提供するパントリーでのボランティア活動を開始し、多くのボランティアの理解と参加支援を得ました。
- ・ 障がい者の自立支援を目的としたLife Skill プロジェクトでは、昨年度に続いて個人個人のスキルアップのためのオリエンテーション、履歴書の書き方、面接訓練、自身のキャリア整理のメンタルコーチングや英語指導などを専門家の他にボランティアの支援も受けて実施し、障がい者の就業機会の増大へ向けた継続的な活動を行いました。
- ・ インクルーシブな社会、そして障がい者と健常者の共生を目指すLIVES プロジェクトでは、通年でおこなわれる3つのプロジェクト（アート、テクノロジー（支援技術）、キッチンカー）を継続。また9月に実施した LIVES TOKYOのイベントは、会場来場参加者735人（オンライン視聴回数1120回）を得て、インクルーシブな社会に向けて引続き発信することができました。
- ・ 2019年からLIVESプロジェクトの一環として障がい者の仕事経験の場として運用を開始したキッチンカーを、多くの皆様のご支援を得て車両を新たに更新し、9月から DEAN & DELUCA を展開する(株)ウェルカムと提携して「LIVES Kitchen」として新たにスタートしました。プロのシェフが毎月開発する新たなメニューのランチを多くの皆様に味わっていただき、インクルーシブな「はたらく」を発信していくことを目指しています。
- ・ 高校生、大学生のグループが企画・運営するボランティア活動は、児童養護施設、障がい者インクルージョン、貧困、環境・エコロジーの問題を取り上げ活発な活動を展開し、9月にはLIVES TOKYOと同日、同会場で“Social Innovation”を

テーマにYouth Summitを開催し、予選を通過した17チームがこうした社会課題の解決に向けてのアイデアを発表して競いました。

- ・世界的なテーマである環境問題の現状を知り持続可能な社会作りに向けての活動として、企業、児童養護施設のお子さんなどを含め様々なボランティアの参加により、河川清掃活動や都内各所での路上、公園などのゴミ集めや環境保護のための植栽、植林などの活動を実施致しました。環境問題に対するボランティア活動のニーズは高く、今後更に拡大を検討中。
- ・2022年2月24日に始まったロシアによるウクライナ侵攻により海外への避難を余儀なくされたウクライナ避難民の方々に、港区に仮住まいをしている方を主な対象としたAYUMOプロジェクトでは、前年度に続いて生活物資の提供、諸手続きのヘルプ、日本語の勉強などといった支援活動に加え日本文化の理解や体現への支援を行いました。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
ボランティア・プロジェクト企画運営事業	子ども・若者支援活動：児童養護施設に居住する子供たちに社会性を育むオンラインや対面での活動や交流(英語・ダンス・学習サポート・クラフト作りなど)、生活に困窮している若者向けのケアパッケージの手配など	通年にわたり毎月数回の継続的な活動、または単発的な活動	葛飾区 希望の家、品川区 品川景德学園、足立区 クリスマスヴィレッジ、江戸川区 江戸川つむぎの家、北区 星美ホーム、杉並区 杉並学園、調布市 調布学園、練馬区各施設その他各施設、オンラインなど	延べ1,920人	児童養護施設などに居住する児童や卒園者など  延べ13,881人	22,087
	スペシャルニーズ活動：自立支援や様々な人との交流を目的とした活動(スポーツ・ダンス・英語・パソコン、特別養護学校などの施設のクリーニングなど)	通年にわたり毎月数回の継続的な活動、または単発的な活動	渋谷区 代々木公園、港区 愛育学園、国際交流スペース、港区スポーツセンター、新宿区 新宿NPO協働センター、東京都盲人福祉協会、大田区 大森第三中学校、世田谷区 保健医療福祉総合プラザ、児童相談所、葛飾区 葛飾盲学校、葛飾区総合スポーツセンター、水元学び交流館、文京区 文京盲学校、大阪市 グランフロント大阪、尼崎市 百合学院中学校・高等学校など	延べ1,739人	障がいのある子どもから大人 延べ 5,814人	

ボランティア・プロジェクト企画運営事業	<p>高齢者活動：高齢者施設利用者の皆さんの心身の健康のためのストレッチや交流活動(オンライン&amp;対面)や施設のガーデニングやクリーニングなどの活動</p>	<p>通年にわたり毎月数回の継続的な活動、または単発的な活動</p>	<p>港区 ありすの杜 特別養護老人ホーム きのこ南麻布、麻布慶福苑、北青山高齢者在宅サービスセンター、サン・サン赤坂、南麻布シニアガーデンアリス、目黒区 駒場苑、白寿荘、江戸川区 なぎさ和楽苑、尼崎市 ひまわりの家、園田苑、吹田市 みなと弘済園、文京区などの高齢者他施設やオンラインなど</p>	<p>延べ 820人</p>	<p>高齢者施設の居住者や利用者など 延べ6,424人</p>	
	<p>その他の活動：母子生活支援施設、病気の子どもの滞在施設、子どもから大人までの障がい・国籍や言語を越えた地域に根付いた交流活動、ボランティア活動のためのミーティングなど</p>	<p>通年にわたり週1~2回の継続的な活動、または単発的な活動</p>	<p>大阪市 南さくら園,リアン東さくら、全国各地のドナルド・マクドナルド・ハウス、渋谷区 青山学院高等学校、オンラインなど</p>	<p>延べ 416人</p>	<p>母子支援施設や各施設の居住者 延べ 1,020人</p>	
	<p>避難民支援活動：ウクライナ避難民の方に日本語・英語の学習、文化活動や自立を目指すための活動など</p>	<p>通年にわたり週2~7回の継続的な活動</p>	<p>東京都内各所、オンライン</p>	<p>延べ 496人</p>	<p>ウクライナ避難民者 延べ 1,115人</p>	<p>4,616</p>
	<p>環境活動およびその他の活動：山や川、街中のクリーニングや森林保全活動など、その他のボランティア活動</p>	<p>1/28, 3/12, 4/9, 4/16, 4/21, 4/22, 5/21, 5/27, 5/28, 6/2, 6/5, 6/8, 6/9, 6/12, 6/13, 6/14, 6/15, 6/19, 6/20, 6/21, 6/22, 7/2, 7/18, 7/23, 7/29, 8/6, 8/24, 9/3, 9/18, 9/26, 9/27, 9/29, 10/1, 10/6, 10/14, 10/17, 10/20, 10/21, 10/22, 10/28, 10/29, 11/5, 11/11, 11/16, 11/26</p>	<p>荒川、港区、渋谷区、大阪、名古屋、千葉の各地、オンラインなど</p>	<p>延べ 1,074人</p>	<p>延べ 9,826人</p>	<p>12,721</p>

ボランティア・プロジェクト企画運営事業、ボランティア精神啓蒙・普及のための教育事業	LIVES：障がい者と健常者の共生を形成するイベントやそれに関連した活動	7/9, 8/17, 11/4, 11/18, 9/23 LIVES TOKYO開催	中央区、港区	延べ 107人	延べ 258人	24,354
	LIVESキッチンカー：障がい者と健常者の共生を形成するキッチンカーの運用	通年にわたり週3～5回の継続的な活動	西巢鴨、世田谷区、港区虎ノ門、新宿区、調布市、渋谷区など	延べ 599人	延べ1,946人	
ボランティア・プロジェクト企画運営事業、ボランティア精神啓蒙・普及のための教育事業並びにボランティア及びボランティア・リーダー育成事業	ティーンズプロジェクト (Youth Impact)：高校生、大学生グループが企画・運営する貧困、高齢者や障がい者支援、環境などの問題に関するボランティア活動	通年にわたり単発的・継続的な活動 9/23 Youth Summit開催	渋谷区 代々木公園、宮下公園、神宮通公園近辺、港区 六本木、世田谷区 まもりやま工房、港区 北青山高齢者在宅サービスセンター、港区 港南中学校、オンラインなど	延べ 994人	延べ 2,278人	10,425
	上記各事業に係る共通活動：準備、企画、調整、報告等の活動	通年	港区等	延べ 6人	N/A	39,356

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (千円)
寄附された物品の販売事業及びイベントの企画運営事業	当法人の活動に関するPR、当法人に寄附された物品を、会場で参加者に購入してもらい、また当法人の活動を支援してもらう為の寄附金募金を行った。	11月11日	東京アメリカンクラブ	21人	3,515

## 令和5年度 活動計算書

令和5年1月1日から令和5年12月31日まで

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取寄付金			
- 企業 Corporate	90,093,955		90,093,955
- 個人 Individual	20,225,154		20,225,154
- 匿名 Anonymous	1,244,000		1,244,000
- 物品 Donation in kind	2,219,300		2,219,300
受取寄付金計	113,782,409	0	113,782,409
2 受取助成金等			
民間助成金	1,409,900		1,409,900
受取助成金等計	1,409,900	0	1,409,900
3 事業収益			
協賛金 Sponsor fee	1,100,000		1,100,000
寄付された物品の販売事業 及びイベントの企画運営事業		4,313,000	4,313,000
収益事業	2,197,074		2,197,074
受取参加費 Participation Fee	252,000	5,635,000	5,887,000
事業収益計	3,549,074	9,948,000	13,497,074
4 その他収益			
受取利息 Interest Income	599		599
雑収益 Other Non-Operating Income	154,200		154,200
雑収益計	154,799	0	154,799
経常収益計	118,896,182	9,948,000	128,844,182
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当 Salary Employee	25,673,508		25,673,508
法定福利費 Staff Welfare	3,592,474		3,592,474
人件費計	29,265,982	0	29,265,982
(2) その他経費			
外注費 Outsourcing	25,979,590		25,979,590
諸謝金 Rewards	2,456,281	66,000	2,522,281
食糧 Food Expenses	1,283,622		1,283,622
会議費 Meeting	498,612		498,612
イベント費 EventFee	20,684,364	346,172	21,030,536
交際費 Entertainment	61,743		61,743
旅費交通費 Transportation	2,983,369	34,024	3,017,393
通信運搬費 Communication	1,630,871	31,990	1,662,861
事務用品費 Office Supplies	2,060,409	13,287	2,073,696
宣伝広告費 Marketing	5,678,754	29,873	5,708,627
飲食費 Dining & Drinking	1,030,610	2,755,161	3,785,771
減価償却費 Depreciation Expense	1,178,256		1,178,256
水道光熱費 Utilities	121,632		121,632
支払地代家賃 Office Rent	4,646,400		4,646,400
保険料 Insurance	334,878		334,878
諸会費 Membership	21,195		21,195
租税公課 Sundry Tax	25,650		25,650
寄付金支出 Donation	7,240,452		7,240,452
雑費 Miscellaneous	1,074,005	238,493	1,312,498
支援物資購入費 Relief Supplies	5,302,666		5,302,666
その他経費計	84,293,359	3,515,000	87,808,359
事業費計	113,559,341	3,515,000	117,074,341
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	6,321,339		6,321,339
法定福利費	499,697		499,697
人件費計	6,821,036	0	6,821,036
(2) その他経費			
外注費 Outsourcing			0

食糧 Food Expenses	13,550		13,550
会議費 Meeting	13,400		13,400
交際費 Entertainment			0
旅費交通費 Transportation	253,799		253,799
通信運搬費 Communication	60,403		60,403
消耗品費 DisposableItems			0
事務用品費 Office Supplies	69,125		69,125
宣伝広告費 Marketing			0
飲食費 Dining & Drinking			0
減価償却費 Depreciation Expense			0
水道光熱費 Utilities	33,184		33,184
支払地代家賃 Office Rent	1,161,600		1,161,600
保険料 Insurance	5,668		5,668
諸会費 Membership			0
支払報酬 Professional	1,842,447		1,842,447
銀行手数料 Bank Charge	313,490		313,490
租税公課 Sundry Tax	1,137		1,137
雑費 Miscellaneous	3,968		3,968
その他経費計	3,771,771	0	3,771,771
管理費計	10,592,807	0	10,592,807
経常費用計	124,152,148	3,515,000	127,667,148
当期経常増減額	△ 5,255,966	6,433,000	1,177,034
III 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
V 総費用計	124,152,148	3,515,000	127,667,148
経理区分振替額	6,433,000	△ 6,433,000	0
税引前当期正味財産増減額	1,177,034	0	1,177,034
法人税、住民税及び事業税			70,000
前期繰越正味財産額			57,173,681
次期繰越正味財産額			58,280,715

令和5年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

1. 重要な会計方針  
計算書類の作成は、現行のNPO法人会計基準 によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
無し
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
定額法・および即時償却
- (3) 引当金の計上基準  
・退職給付引当金  
無し  
・引当金  
無し
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
物品寄附の受入れは、活動計算書に計上しています。
- (6) 消費税等の会計処理  
税込方式

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	乳児院・児童 養護施設・ス ペシャルニ ーズ・若者支援 他支援活動	スペシャル ニーズ・スベ シヤルプロ ジェクト (LIVES)	ウクライナ避 難民支援	Youth Impact	環境その他ボ ランティア・ プロジェクト	ボランティ ア・プログラ ム企画運営等	TFV & Fund Raise Event	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費								0	0	0
2. 受取寄附金	36,658,720	18,222,306	5,878,000	9,081,939	29,976,936	11,745,208		114,563,109	0	114,563,109
3. 受取物品寄附	2,219,300							2,219,300	0	2,219,300
4. 受取助成金	1,409,900							1,409,900	0	1,409,900
5. 協賛金		550,000		550,000				1,100,000	0	1,100,000
6. 事業収益		2,197,074					4,313,000	6,510,074	0	6,510,074
7. その他収益		100,000				305,200	6,835,000	6,041,200	599	6,041,799
経常収益計	40,287,920	21,069,380	5,878,000	9,631,939	29,976,936	12,051,408	9,948,000	128,843,683	599	128,844,182
II 経常費用										
(1) 人件費								0	0	0
給料手当	2,250,000	3,781,500		720,000		18,922,008		25,673,508	6,321,339	31,994,847
法定福利費	314,003	318,809				2,959,662		3,592,474	499,697	4,092,171
福利厚生費								0	0	0
人件費計	2,564,003	4,100,309	0	720,000	0	21,881,670	0	29,265,982	6,821,036	36,087,018
(2) その他経費										
外注費	2,351,100	7,560,950	3,948,000	2,120,000	2,670,000	7,329,540		25,979,590	0	25,979,590
諸謝金	1,173,700	620,865	66,000	193,750	335,920	66,046	66,000	2,522,281	0	2,522,281
支払地代家賃						4,646,400		4,646,400	1,161,600	5,808,000
水道光熱費						121,632		121,632	33,184	154,816
施設用評価費用								0	0	0
通信運搬費	643,342	34,186	12,020	4,819	52,294	884,210	31,990	1,662,861	60,403	1,723,264
宣伝広告費		1,998,227	32,986	1,661,166	877,657	1,108,718	29,873	5,708,627		5,708,627
旅費交通費	1,271,471	341,566	16,178	18,990	605,589	729,575	34,024	3,017,393	253,799	3,271,192
会議費	489,107					9,505		498,612	13,400	512,012
飲食費	123,058				29,900	877,652	2,755,161	3,785,771		3,785,771
交際費		59,543				2,260		61,743		61,743
事務用品費	1,099,410	276,841	15,054	24,674	175,953	468,477	13,287	2,073,696	69,125	2,142,821
減価償却費		584,256				594,000		1,178,256		1,178,256
保険料		168,155		7,615		159,108		334,878	5,668	340,546
支払報酬								0	1,842,447	1,842,447
銀行手数料								0	313,490	313,490
租税公課		15,450	2,200			8,000		25,650	1,137	26,787
雑費	290,474	289,357	80,000	600	99,000	314,574	238,493	1,312,498	3,968	1,316,466
ボランティア費								0	0	0
食糧	104,311	970,732	16,527	26,784	109,146	56,122		1,263,622	13,550	1,277,172
イベント費	633,730	7,334,130	426,654	5,646,856	6,565,994	77,000	346,172	21,030,536	0	21,030,536
寄付金支出	6,040,452				1,200,000			7,240,452	0	7,240,452
諸会費						21,195		21,195	0	21,195
支援物資購入費	5,302,666							5,302,666	0	5,302,666
その他経費計	19,522,821	20,254,258	4,615,619	9,705,251	12,721,453	17,473,954	3,515,000	87,809,389	3,771,771	91,580,130
経常費用計	22,086,824	24,354,567	4,615,619	10,425,251	12,721,453	39,355,624	3,515,000	117,074,341	10,592,807	127,667,148
当期経常増減額	18,201,096	-3,285,187	1,262,381	-793,315	17,255,483	-27,304,216	6,433,000	11,769,242	-10,592,208	1,177,034

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法



4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
 当法人の正味財産は58,280,716円ですが、そのうち1,123,428円は、下記のように使途が特定されています。  
 したがって使途が制約されていない正味財産は57,157,287円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
児童養護施設Care Package	931,643	3,076,446	4,008,089	0	
児童養護施設卒園者へのPC支援	0	4,590,000	4,590,000	0	
LIVESキッチンカー	0	7,440,681	7,440,681	0	キッチンカー更新
Youth Summit	0	9,081,939	9,081,939	0	
PC教室	565,917	699,670	804,510	461,047	
AYIMO Project	600,000	5,878,000	5,815,619	662,381	ウクライナ避難民支援活動
サンタプロジェクト	0	388,000	388,000	0	児童養護施設等クリスマスプレゼント
合計	2,097,560	31,154,736	32,128,868	1,123,428	

5. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末償得価額
有形固定資産						
ソフトウェア	1,188,000			1,188,000	694,000	594,000
キッチンカー	0	7,011,080		7,011,080	584,256	6,426,824
無形固定資産						
.....						
投資その他の資産						
敷金	2,640,000			2,640,000		2,640,000
.....				0		0
合計	3,828,000	7,011,080	0	10,839,080	1,178,256	9,660,824

6. 繰延資産の増減内訳

科目	期首価額	減少	期末価額	期末償得価額
繰延資産				
事務所礼金	15,840	15,840	0	0
合計	15,840	15,840	0	0

7. 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	-	-	-	-
合計	0	0	0	0

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取個人寄附金	20,225,154	823,000
寄付された物品の販売事業	4,313,000	30,000
活動計算書計	24,538,154	853,000
(貸借対照表)		
貸借対照表計		

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、オフィス賃料、光熱費（ガス料金を除く）、通信費、およびボランティア保険については従事割合に基づき按分

・ その他の事業に係る資産の状況

無し

## 令和5年度 貸借対照表

令和5年12月31日現在

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産 (Current Assets)		
小口現金 (Petty Cash)	234,834	
普通預金 (Bank Deposit)	53,368,956	
未収金 (Other Receivables)	40,035	
流動資産合計		53,643,825
2 固定資産 (Fixed Assets)		
(1)有形固定資産		
車両運搬具 (Vehicles)	6,426,824	
ソフトウェア (software)	594,000	
有形固定資産計	7,020,824	
(2)投資その他の資産		
敷金 (Security Deposit)	2,640,000	
投資その他の資産計	2,640,000	
3 繰延資産 (Deferred Assets)		
繰延資産計	0	
繰延資産計	0	
固定資産合計		9,660,824
資産合計		63,304,649
II 負債の部		
1 流動負債 (Current Liabilities)		
未払金 (Accounts Payable)	4,953,934	
未払法人税等 (Income tax payable)	70,000	
流動負債合計		5,023,934
負債合計		5,023,934
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		57,173,681
当期正味財産増減額		1,107,034
正味財産合計		58,280,715
負債及び正味財産合計		63,304,649

## 令和5年度 財産目録

令和5年12月31日現在

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産 (Current Assets)		
小口現金 (Petty Cash)	234,834	
普通預金 (Bank Deposit)	53,368,956	
未収金 (Other Receivables)	40,035	
流動資産合計		53,643,825
2 固定資産 (Fixed Assets)		
(1)有形固定資産		
車両運搬具 (Vehicles)	6,426,824	
ソフトウェア (software)	594,000	
有形固定資産計	7,020,824	
(2)投資その他の資産		
敷金 (Security Deposit)	2,640,000	
投資その他の資産計	2,640,000	
3 繰延資産 (Deferred Assets)		
繰延資産計	0	
繰延資産計	0	
固定資産合計		9,660,824
資産合計		63,304,649
II 負債の部		
1 流動負債 (Current Liabilities)		
未払金 (Accounts Payable)	4,953,934	
未払消費税 (Consumption Tax Payable)		
未払法人税等 (Income tax payable)	70,000	
流動負債合計		5,023,934
負債合計		5,023,934
正味財産		58,280,715